



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

ANEXO I – MODELO PROPOSTA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – PROCESSO Nº 310

1.DO OBJETO: Aquisição de materiais de gêneros alimentícios, materiais de proteção e segurança, materiais de limpeza e similares, destinados ao uso dos diversos órgãos do Município, conforme especificações abaixo:

Código	Lote	Item	Quant	Und	Especificação	Valor Unitário Máximo a ser Pago	Valor total R\$	Marca
297	1	1	35,00	UN	Café em pó moído tradicional pacote, 500g.	18,19	636,65	
298	1	2	80,00	CX	Chá sabor frutas vermelhas, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	5,12	409,60	
301	1	3	25,00	CX	Chá sabor morango, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	4,62	115,50	
304	1	4	47,00	UN	Café solúvel granulado tradicional 160g	17,57	825,79	
375	1	5	20,00	CX	Chá sabor melissa, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	4,93	98,60	
566	1	6	90,00	UN	Saponáceo cremoso multiuso limpeza profunda, c/ micropartículas, remove toda sujeira desde a mais pesada até a manutenção do dia a dia, limão 500ml	6,32	568,80	
1393	1	7	5,00	PAC	Fósforo pcte c/ 10 caixas, boa qualidade	2,99	14,95	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

1394	1	8	10,00	PAC	Prendedor de roupa madeira c/12 unidades	2,83	28,30	
1570	1	9	164,00	UN	Amaciante de roupas 2lt, concentrado	6,78	1.111,92	
1620	1	10	980,00	UN	Água Sanitária 2 litros, elimina até 99,99% dos germes, bactérias e fungos de todas as superfícies	5,80	5.684,00	
1669	1	11	8,00	UN	Pá de lixo, com borracha flexível e aderente, facilitando o recolhimento de pequenos resíduos, com cabo	16,52	132,16	
1740	1	12	44,00	UN	Vassoura caipira palha natural reforçada, feita artesanalmente, acabamentos bem feitos, sustentável, 100% ecológica, cabo reforçado, dimensões: 1,30m de altura total e 40 cm de largura	33,16	1.459,04	
3402	1	13	52,00	UN	Protetor solar FPS 60 200ml	69,93	3.636,36	
3405	1	14	2,00	UN	Capa de chuva transparente, impermeável, confeccionada em PVC, sem forro, fechamento frontal por botões de pressão, tamanho G, não descartável, material de longa durabilidade	22,73	45,46	
4014	1	15	40,00	CX	Chá sabor hortelã, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	3,35	134,00	
4044	1	16	610,00	RL	Saco de lixo em rolo 50 litros, com 30 unidades, suportam até 10kg de resíduos e vem com 30 sacos para lixo com fundo reforçado. O rolo deve conter 50 litros, ideal para lixeiras grandes.	7,01	4.276,10	
6966	1	17	14,00	PAC	Sal iodado, pct 1 kg	2,33	32,62	
7601	1	18	20,00	PAC	Prato de plástico descartável 21cm, branco, pacote com 10 unidades	3,35	67,00	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

7701	1	19	40,00	UN	Limpa vidros com borrifador, embalagem de 500ml, contendo álcool, para uma secagem rápida sem resíduos, limpa e remove sujeiras mais difíceis	9,50	380,00	
8126	1	20	12,00	UN	Vinagre de álcool, embal. 5 litros, acidez 6%	18,48	221,76	
8243	1	21	30,00	UN	Pano de prato copa composição 94% algodão e 6% poliéster, felpuda, medindo 45 X 70cm ideal para secar louças, de cor clara e boa qualidade	7,46	223,80	
8647	1	22	220,00	FD	Papel higiênico branco, neutro, folha dupla, alta qualidade, perfeito equilíbrio maciez e resistência, fardo com 16 pct. de 04 rolos cada, sendo de 30m cada rolo	94,00	20.680,00	
8748	1	23	1,00	UN	Calça jeans sol-a-sol, tamanho G, na cor azul, com elástico e cordão	76,33	76,33	
8749	1	24	3,00	UN	Calça jeans sol-a-sol, tamanho GG, na cor azul, com elástico e cordão na cintura	76,33	228,99	
8803	1	25	1,00	CX	Copo de vidro 300ml, cx c/ 12 und.	63,04	63,04	
9204	1	26	12,00	UN	Prato em vidro temperado, resistente a impacto e pequenas quedas; dimensões: 22,2cm x 22,2cm x 3,1cm (C-L-A), peso aprox. 360g	5,95	71,40	
9454	1	27	50,00	CX	Chá preto, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	4,47	223,50	
9456	1	28	65,00	CX	Chá de Anis estrelado, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	3,73	242,45	
9789	1	29	80,00	UN	Refil para odorizador de ambientes automático spray 269ml, aromas: lavanda, frutas e flores vibrantes, algodão, maçã e canela	30,76	2.460,80	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

10006	1	30	40,00	FD	Papel Toalha Rolo Branco 20cm x 200m. Possuindo alto padrão de qualidade, com alto grau de alvura, alto poder de absorção, gofrado, macio, sem deixar resíduos na mão. Fardo contendo 6 unidades	112,97	4.518,80	
11035	1	31	5,00	UN	Saco plástico transparente 3kg, bobina com 500 unidades (freezer e micro ondas)	27,95	139,75	
11176	1	32	380,00	UN	Alvejante sem cloro, tira manchas difíceis, embalagem de 02 litros	6,40	2.432,00	
11483	1	33	540,00	UN	Pastilha adesiva p/ vaso sanitário cx. c/ 3 pastilhas, fragrâncias lavanda, canela, capim limão, algodão	5,68	3.067,20	
12145	1	34	7,00	UN	Balde plástico, capacidade de 15 litros, de alta resistência, cor preta	13,46	94,22	
12151	1	35	75,00	UN	Rodo de borracha 45cm com 2 borrachas com cabo de boa qualidade e resistência	6,77	507,75	
12725	1	36	475,00	UN	Álcool etílico hidratado 92.8 % embalagem de 01 litro	9,88	4.693,00	
13065	1	37	52,00	UN	Esponja de aço, pct com 08 unidades, pesando em média 60g	3,32	172,64	
13067	1	38	100,00	CX	Sabão em pó 1,6kg	20,72	2.072,00	
13074	1	39	1,00	JG	Faqueiro, jogo c/ 24 peças de inox, cabo de madeira	139,34	139,34	
14423	1	40	45,00	CX	Chá de hibisco com no mínimo 10g, com 10 saches	5,92	266,40	
14476	1	41	165,00	PAC	Copo descartável branco 200ml, pct. 100 und	5,44	897,60	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

14635	1	42	380,00	UN	Desinfetante de uso geral, desinfetante + detergente + cloro, emb. de 500ml, 517 g	7,88	2.994,40	
14636	1	43	390,00	UN	Lava louça concentrado, contendo tenso ativo, biodegradável, testado dermatologicamente, contendo 500ml	2,43	947,70	
14643	1	44	130,00	UN	Saponáceo de limpeza branco, cremoso, embalagem de 450 ml, máxima limpeza, mínimo esforço, original.	6,32	821,60	
14738	1	45	75,00	UN	Limpador de vidros, ultra rápido com gatilho, 500ml	9,50	712,50	
14780	1	46	55,00	CX	Chá sabor maçã e canela, cx c/no mínimo 10g e 10 sachês	4,28	235,40	
14882	1	47	1,00	PAR	Bota de PVC cano curto, cor branca, tamanho 36	67,63	67,63	
14883	1	48	1,00	PAR	Bota de PVC cano curto, cor branca, tamanho 39	67,63	67,63	
14899	1	49	112,00	UN	Toalha de banho felpuda, cor escura, 100% algodão medindo aprox. 0,70 X 1,40m	29,61	3.316,32	
14905	1	50	10,00	UN	Inseticida aerossol frasco com 300ml. Composição: ingrediente ativo, solvente, antioxidante emulsificante, veículo e propelente. No rótulo, informações do produto, fabricante e registro ou notificação na ANVISA.	11,70	117,00	
15698	1	51	12,00	UN	Repelente com princípio ativo Scaridin, com base de dietiltoluamida, aprovado pela ANVISA, spray, embalagem de aproximadamente 200ml	33,76	405,12	
15973	1	52	15,00	UN	Rodo p/ limpeza em borracha c/ no mínimo 80cm de largura	18,68	280,20	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

16038	1	53	40,00	UN	Toalha de rosto felpuda, cor escura, 100% algodão medida aproximada 45x70cm	13,08	523,20	
16142	1	54	36,00	PAC	Açúcar cristal, pacote de 5 kg	22,03	793,08	
17301	1	55	12,00	CX	Detergente concentrado em pastilha lava louças para máquina de lavar, caixa com 25 und de 20gr cada	35,46	425,52	
17304	1	56	2,00	PAC	Touca descartável branca, com elástico, tamanho único. Pacote com 100 unidades. Confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido)	13,35	26,70	
17322	1	57	230,00	UN	Desinfetante p/ uso geral que elimina germes e bactérias, fragrância floral, talco e lavanda 2L	6,34	1.458,20	
17498	1	58	45,00	UN	Café em pó extra forte a vácuo pacote, 500g	15,32	689,40	
17760	1	59	8,00	UN	Calça jeans sol a sol cor cinza, com elástico, tamanho GG	134,00	1.072,00	
17761	1	60	18,00	UN	Calça jeans sol a sol cor cinza, com elástico, tamanho G	128,66	2.315,88	
17782	1	61	2,00	UN	Calça jeans sol a sol cor cinza, com elástico, tamanho XG	137,33	274,66	
17938	1	62	5,00	UN	Garrafa térmica air pot 1.8 litros inox	94,89	474,45	
19255	1	63	780,00	RL	Saco de lixo em rolo 100 litros, ideal para o descarte de resíduos domésticos; cada unidade deve possuir fundo estrela, reforçado para que não haja vazamento no armazenamento dos elementos descartados; unidades separadas para que o destaque seja simples, rolo c/ 10 unidades	5,40	4.212,00	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

19806	1	64	10,00	PAC	Bala iogurte morango, mastigável, pacote com 600g	10,03	100,30	
19809	1	65	10,00	PAC	Pipoca tipo 1, pacote contendo 500g	4,92	49,20	
20107	1	66	2,00	UN	Calça jeans sol a sol cor cinza, com elástico, tamanho M	125,00	250,00	
20128	1	67	570,00	UN	Desinfetante de uso geral, embalagem de 500 ml, excelente opção para desinfecção e higienização de pisos e azulejos	11,34	6.463,80	
20152	1	68	430,00	UN	Esponja de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas	0,58	249,40	
24849	1	69	25,00	UN	Esponja metálica multiuso (esfregão de aço) feita de aço inox, de uso exclusivamente doméstico. Embalagem 1 und.	1,84	46,00	
20918	1	70	60,00	UN	Chá de camomila, embalagem de 10g, contendo 10 saches	5,03	301,80	
20919	1	71	40,00	UN	Chá de erva doce, embalagem de 10g, contendo 10 saches.	5,26	210,40	
21293	1	72	50,00	UN	Sabonete líquido concentrado 1 litro	12,93	646,50	
21490	1	73	10,00	CX	Luva nitrílica pink clássico premium P caixa com 100 unidades.	30,33	303,30	
21491	1	74	30,00	CX	Luva nitrílica pink clássico premium M caixa com 100 unidades.	30,33	909,90	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

21512	1	75	20,00	CX	Luva nitrílica pink clássico premium G caixa com 100 unidades.	30,33	606,60	
21553	1	76	330,00	CX	Sabão em pó multiação, caixa de no mínimo 1,6kg	20,72	6.837,60	
21595	1	77	2,00	UN	Saco plástico 28cm x 41cm, 5 litros, bobina com 500 unidades (freezer e microondas)	47,13	94,26	
21596	1	78	14,00	UN	Saco plástico transparente 10 litros, bobina com 500 und (freezer e micro-ondas)	73,63	1.030,82	
21735	1	79	250,00	UN	Papel toalha rolo, embalagem com 1 rolo 20cm x 200m, textura macia, gramatura 32 a 33 g/m²; 100% celulose virgem, cor: branca	14,81	3.702,50	
23957	1	80	10,00	UN	Desentope pias e ralos, composição: soda caustica, cloreto de sódio, coadjuvantes, alumínio e pigmento, embalagem de 300g.	21,00	210,00	
23966	1	81	10,00	UN	Rodo limpa lava vidro box janela esponja com cabo Dimensões: 23,0cm x 7,0cm x 2,0cm. Composição: Base Plástica, Espuma de Poliuretano, Fibra Leve.	7,83	78,30	
23982	1	82	2,00	PAR	Bota de PVC cano curto, cor branca, tamanho 37	66,63	133,26	
23997	1	83	5,00	CX	Suco néctar de abacaxi 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	35,36	176,80	
23999	1	84	42,00	CX	Filtro de papel nº 103 , caixa com 30 unidades	5,65	237,30	
24011	1	85	6,00	UN	Cabo extensor para limpeza de até 1,6 metros, leve (com no máximo 400 g)	31,60	189,60	
24019	1	86	3,00	UN	Jaleco profissional na cor azul, manga curta, com bolsos, jeans, 100% algodão. Tamanho GG	82,47	247,41	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24027	1	87	2,00	UN	Macacão manga longa GG (uso mecânico)	194,16	388,32	
24824	1	88	68,00	CX	Álcool líquido 70° é destinado a limpeza de superfícies. Caixa com 12 unidades	87,51	5.950,68	
24827	1	89	105,00	UN	Sabonete líquido 1 litro, com válvula, flor de cerejeira, para mãos, suave e hidratante	7,58	795,90	
24828	1	90	80,00	UN	Sabonete líquido morango e hibisco, com formulação balanceada, destinada a limpeza das mãos, proporcionando maciez e serosidade, PH neutro, 1 litro	12,93	1.034,40	
24829	1	91	8,00	UN	Aparelho automático p/ odorizar ambiente 250ml	77,20	617,60	
24830	1	92	15,00	UN	Dispenser tipo de sistema alavanca, toalheiro para papel toalha bobina 200m, cor branca, em material ABS, medindo aproximadamente 30 cm x 26.4 cm x 20 cm; com trava de segurança	250,33	3.754,95	
24831	1	93	70,00	CX	Lenço de papel descartável, produzido com fibra 100% naturais que garantem máxima suavidade, absorção e resistência, contendo em cada caixa 100 lenços duplos de 21,0cm x 14,8cm cada	10,00	700,00	
24832	1	94	98,00	UN	Detergente lava-louça neutro, embalagem de 500 ml, com concentração de ativos e alto poder de limpeza em sua composição	2,06	201,88	
24833	1	95	40,00	PAR	Luvas de borracha, Tamanho M, flexíveis e maleáveis, com borracha sintética, sem talco	9,74	389,60	
24834	1	96	20,00	CX	Luvas de látex, sem talco, com 100 unidades, 50 pares cada caixa. Com pó bi absorvível atóxico, hipoalérgica. Tamanho M	38,07	761,40	
24835	1	97	2,00	PAR	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta. Tamanho 37	71,11	142,22	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24836	1	98	1,00	PAR	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta. Tamanho 38	71,11	71,11	
24837	1	99	1,00	PAR	Sapato profissional EVA solado antiderrapante, cor preta. Tamanho 39	71,11	71,11	
24838	1	100	542,00	UN	Papel toalha ideal para dispensar de papel toalha, próprio para secar as mãos, alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é gofrado e macio, proporcionando conforto, branco; pacote contendo 1000 folhas de 20 X 21 cm	7,52	4.075,84	
24839	1	101	45,00	UN	Rodo limpeza pesada com espuma, sem cabo	9,31	418,95	
24840	1	102	10,00	UN	Vassoura com tecnologia multiuso duo, com cerdas macias na parte externa e cerdas finas na parte interna, dimensões do produto: 31,5x19x6,5 cm	5,86	58,60	
24841	1	103	1,00	UN	Pipoqueira de alumínio com revestimento antiaderente 20 cm 3,5 litros	102,36	102,36	
24844	1	104	12,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, n°. 41	135,66	1.627,92	
24845	1	105	11,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, n°. 40	135,66	1.492,26	
24846	1	106	1,00	UN	Jaleco profissional na cor azul, manga curta, com bolsos, jeans, 100 % algodão. Tam.G	82,47	82,47	
24847	1	107	7,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, n°. 38	135,66	949,62	
24848	1	108	1,00	PAR	Par de botas de borracha n°40,pvc impermeável azul/amarela com amarra, cano longo	207,18	207,18	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24850	1	109	10,00	UN	Lenço Umedecido sem Álcool Etílico com 48 unidades	10,79	107,90	
24851	1	110	200,00	UN	Limpador para limpeza geral de pisos, azulejos, vidros, cerâmicas e superfícies laváveis. - Contém: 500ml (rende até 30 litros). Fragrância de limão. Embalagem de 1l.	8,47	1.694,00	
24852	1	111	50,00	UN	Pano para Limpeza de Chão –100% Algodão é ideal para qualquer tipo de limpeza, principalmente para pisos, pois sua trama permite o enxágue e secagem com eficácia de boa qualidade. Pano de chão alvejado 48 x 68cm gramatura	6,28	314,00	
24854	1	112	100,00	UN	Limpador multiuso 500ml, fórmula proporcionando película que não deixa pó grudar na superfície	4,71	471,00	
24855	1	113	280,00	UN	Limpador perfumado com alta performance por tempo prolongado, embalagem 1L	8,47	2.371,60	
24856	1	114	20,00	UN	Neutralizador de odores aerossol Capim Limão 400ml, o mesmo foi desenvolvido e formulado com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente, deixando os locais suavemente perfumados.	8,80	176,00	
24857	1	115	20,00	UN	Neutralizador de odores aerossol lavanda, 400ml, o mesmo foi desenvolvido e formulado com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente, deixando os locais suavemente perfumados	8,80	176,00	
24858	1	116	20,00	UN	Neutralizador de odores aerossol maçã com canela, 400ml, com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente deixando os ambientes suavemente perfumados.	8,80	176,00	
24859	1	117	10,00	UN	Bala macia mastigável, pacote com sabores sortidos 600g	9,49	94,90	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24860	1	118	15,00	UN	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor chocolate	2,31	34,65	
24861	1	119	15,00	UN	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor doce de leite	2,31	34,65	
24862	1	120	15,00	UN	Biscoito recheado, pacote de 126g, sabor morango	2,31	34,65	
24863	1	121	7,00	UN	Bolacha água e sal, pacote de 400g	6,95	48,65	
24864	1	122	10,00	PAC	Bombom, pct. de 1kg, c/ aproximadamente 48 unidades, recheado com creme de chocolate coberto com chocolate branco, tendo como ingredientes: açúcar, gordura vegetal hydrogenada, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, leite em pó integral, cacau, manteiga de cacau, óleo vegetal, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato, fermento químico, bicarbonato de sódio e aromatizante, contém glúten	42,43	424,30	
24865	1	123	10,00	PAC	Bombom, pct. de 1kg, contendo os seguintes ingredientes: açúcar, gordura vegetal hydrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, amendoim, gordura vegetal, farinha de soja, castanha de caju, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante; contém glúten	37,41	374,10	
24866	1	124	5,00	CX	Suco néctar de laranja 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	34,18	170,90	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24867	1	125	5,00	CX	Suco néctar de uva 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	38,52	192,60	
24868	1	126	5,00	CX	Suco néctar misto de pêssgo e maçã 1L, não necessitando de qualquer preparo para o consumo, já vem pronto para beber; caixa contendo 6 unidades	45,40	227,00	
24870	1	127	5,00	UN	Copo de plástico descartável para café, 50ml, pacote com 100 unidades	3,15	15,75	
24871	1	128	8,00	CX	Balas de goma tubo, sabores laranja, limão, abacaxi, uva e morango, coloridas artificialmente, tubo de 32g, caixa com 30 unidades	22,93	183,44	
24872	1	129	10,00	PAC	Pirulito recheado de chicle, sabor morango, pacote com 50 und, 500g	15,71	157,10	
24873	1	130	5,00	CX	Pirulito iogurte mastigável, cx. c/ 50 und	17,21	86,05	
24874	1	131	10,00	PAC	Pirulito pop tattoo unicórnios, mega pacote de 450g, com 25 unidades	17,33	173,30	
24875	1	132	10,00	PAC	Pirulito sabor tuti-fruti Patati Patatá, 2 em 1, duas tatuagens (temporárias) de língua no mesmo pirulito, pacote 140 g	5,06	50,60	
24876	1	133	4,00	PAC	Pirulito tatto tatuagem de língua, Piratas, pacote c/ 400g, aprox. 50 und	13,42	53,68	
24877	1	134	4,00	PAC	Pirulito tatto tatuagem de língua, Princesas, pct. c/ 400g, aprox. 50 und	13,42	53,68	
24878	1	135	5,00	UN	Colete azul marinho, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de poliéster e 30% de algodão; 4 bolsos na parte frontal do colete, aplicação da identidade do programa Saúde com Agente, na versão negativo cor branca, no bolso superior esquerdo, devendo logo abaixo	174,67	873,35	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

					constar o nome do ACS. Também deverá constar a identificação na parte traseira de acordo com o modelo em anexo; aplicação das marcas em silkscreen ou bordado. Deverá ser confeccionado sob medida e conforme Anexo III - Figura 01			
24879	1	136	5,00	UN	Bolsa confeccionada com a identificação do Programa Saúde com Agente, de acordo com o modelo do Ministério da Saúde em anexo, na cor azul marinho, alça de mão e alças de costas reguláveis e acolchoadas reforçada; material resistente; composição poliéster; fechamento em zíper; porta garrafa nas laterais, dimensões aproximadas (AxLxP): 47x30x16 cm, conforme Anexo III - Figura 02	211,67	1.058,35	
24880	1	137	2,00	UN	Mochila executiva com 3 compartimentos (dois bolsos frontais e laterais); alças reguláveis e acolchoadas; alça de mão reforçada; fecho de engate para o peitoral; material resistente; composição poliéster; cor preta; fechamento em zíper; dimensões aproximadas (AxLxP): 47x30x16 cm	195,70	391,40	
24881	1	138	2,00	PAR	Coturno feminino em couro, cano médio, palmilha macia e solado em borracha tratorada, altura do solado 4cm, largura da sola 11cm, na cor preta, nº 37	284,23	568,46	
24882	1	139	1,00	PAR	Coturno feminino impermeável. Material: Couro. Solado: Borracha, tratorada e antiderrapante. Interior: Nylon + atalhado de gramatura alta com espuma para maior proteção e conforto. Fechamento em cadarço + zíper. Cano médio. Palmilha em gel. Cor preta. Tamanho 36.	281,56	281,56	
24883	1	140	6,00	UN	Protetor solar UV + UVB FP/UVA 10 FPS 30	21,54	129,24	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24884	1	141	5,00	UN	Chapéu modelo conhecido como “Chapéu pescador ou Chapéu Árabe”, com protetor de nuca, podendo ser de duas cores e com a aplicação da identificação do Programa Saúde com Agente; deverá ser feita utilizando a versão negativo, cor branca ou azul, conforme Anexo III - Figura 03	69,67	348,35	
24885	1	142	5,00	PAR	Tênis unissex caminhada academia, cabedal em laminado sintético na cor preta; emborrachado bicolor personalizado aplicado na lateral; palmilha anatômica de EVA e o solado com tecnologia EVA Sense, sendo a seguinte numeração: 1 par nº 35, 1 para nº 38, 2 pares nº 39 e 1 par nº 41	281,33	1.406,65	
24886	1	143	10,00	PAC	Touca descartável sanfonada confeccionada em tnt, 100% polipropileno de alta qualidade e elástica especial em todo perímetro da touca, pacotes com 100 unidades em cada.	13,35	133,50	
24887	1	144	4,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, nº. 39	135,66	542,64	
24888	1	145	6,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, nº. 42	135,66	813,96	
24889	1	146	2,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, nº. 43	135,66	271,32	
24890	1	147	2,00	PAR	Botina para uso ocupacional com fechamento por cadarço, confeccionada em vaqueta nobuck, biqueira plástica, nº. 44	135,66	271,32	
24891	1	148	300,00	UN	Saco de lixo em rolo, 30 litros, com fundo reforçado, fácil destaque, possuindo fundo reforçado, super resistente, rolo com 10 und cada	3,80	1.140,00	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24892	1	149	40,00	UN	Vassoura de nylon com cabo. Produto contendo cerdas macias na parte eterna e cerdas firmes na parte interna. Vassoura multiuso, ideal para varredura de todos os tipos de pisos	5,86	234,40	
24893	1	150	8,00	UN	Assadeira ou bandeja retangular em chapa flandres ideal para pão doce. Compatível com os fornos turbo e câmaras de fermentação. Confeccionada em flandres 0,26mm (mínimo). Com reforço de arrame na borda. Medindo 58x68x3, 6cm	57,28	458,24	
24894	1	151	2,00	UN	Espátula de silicone Pão duro. Características adicionais: de silicone, cabo em plástico e corpo (raspador) em borracha. Dimensões mínimas: 30 cm (C) x 5 cm (L) x 1,5 cm (A). Garantia mínima de 03 meses.	21,33	42,66	
24895	1	152	300,00	UN	Faca de mesa em peça única em aço inox, lâmina temperada que propicia fio sempre preciso e afiado. Com espessura mínima de 3mm. Medindo aproximadamente 212 x 19 x 3mm.	4,23	1.269,00	
24896	1	153	3,00	UN	Faca para cortar pão em aço inox de boa qualidade, com lâmina de 8 polegadas e cabo de polietileno. Medido aproximadamente 32,2x 3,4x 1,8 cm.	12,33	36,99	
24897	1	154	2,00	UN	Frigideira. Características adicionais: fabricada em aço inox com revestimento em antiaderente, cabo em aço inox. Dimensões mínimas: 52 cm (C) x 31,5 cm (L) x 5,4 cm (A). Diâmetro de 30 cm. Espessura mínima de 0,8 mm. Capacidade mínima: 2,9 litros. Garantia mínima de 03 meses	64,06	128,12	
24898	1	155	300,00	UN	Garfo de mesa em aço inoxidável em peça única, Medindo 2,3 cm de largura e 19,3 cm de comprimento espessura mínima de 1,6mm	5,20	1.560,00	
24899	1	156	6,00	PAC	Colher plástico de sobremesa, cristal, embalagem com 50 unidades.	3,08	18,48	



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

24900	1	157	6,00	PAC	Copo plástico, descartável, capacidade 300 ml, pct com 100 unidades	14,02	84,12	
24901	1	158	6,00	PAC	Garfo plástico de sobremesa, cristal, embalagem com 50 unidades.	3,83	22,98	
24902	1	159	24,00	PAC	Guardanapo de papel, boa qualidade, medindo 24x22cm, duas dobras, folha simples, alto poder de absorção, cor branca, pacote com 50 unidades, produto de primeira linha	1,26	30,24	
24903	1	160	5,00	PAC	Pratinhos Descartáveis 15 Cm branco, com 10 unid	1,67	8,35	
24904	1	161	4,00	UN	Avental confeccionado em PVC transparente, para proteção de respingo de água e produtos químicos de baixa concentração, com alças e tiras para suspensão no pescoço e ajuste na cintura soldado eletronicamente, medindo 0,90 por 0,70 mt.	28,17	112,68	
24905	1	162	4,00	UN	Avental confeccionado em tecido de algodão, medindo 0,90 por 0,70 mt, sem bolso, na cor branca com tirar largas de aproximadamente 2cm para amarrar no pescoço e nas costas para ajuste.	48,75	195,00	
24906	1	163	4,00	UN	Jaleco Gola Padre Modelo acinturado com manga longa. Abotoamento escondido dando a aparência de não existirem. Confeccionado em tecido Oxford. Tamanho M e G (duas unidades de cada)	93,16	372,64	
24907	1	164	10,00	UN	Bobina de plástico filme com cortado de 30cm no mínimo	35,50	355,00	
24908	1	165	15,00	UN	Sabonete líquido para as mãos - erva doce, embalagem de 1 litro	7,58	113,70	

Total Geral: 153.518,83



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

2. DA ENTREGA: Os produtos deverão ser entregues após a homologação do processo e envio do pedido de empenho no e-mail cadastrado da empresa, em até 20 (vinte) dias, junto à Prefeitura Municipal de Nova Ramada, localizada na Avenida Gustavo König, 95, Centro – Nova Ramada/RS, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs, com agendamento prévio através do telefone 55 99975-7098 com Sandro – Setor de Almoxarifado (e-mail: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br), sem custos adicionais ao Município.

2.1. Os produtos referentes aos itens 135, 136 e 141 deverão ser confeccionados nas Normas do Governo Federal, constantes no Anexo II (figura 01 confeccionar sob medida e dentro das normas Governo Federal; e figura 02 e 03 dentro das normas Governo Federal).

2.2. No caso de solicitação de prorrogação do prazo, a empresa deverá apresentar, antes do término do mesmo, pedido formal apresentando as razões justificadoras, que serão objeto de apreciação (encaminhando o pedido formalmente assinado e com as devidas justificativas no e-mail: almoxarifado@novaramada.rs.gov.br).

2.3. As despesas de entrega do objeto ficarão sob responsabilidade da empresa vencedora, e considerar-se-ão incluídas no preço apresentado pela respectiva empresa.

2.4. No caso de descumprimento dos prazos determinados para entrega do objeto e/ou entrega em desacordo com o solicitado, poderão ser aplicadas as sanções e penalidades constantes no Contrato.

2.5. Os produtos a serem entregues deverão ser adequadamente acondicionados, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

2.6. A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

2.7. Constatadas irregularidades no objeto, o Município de Nova Ramada poderá:



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindida a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

2.8. Na hipótese da substituição ou complementação do objeto entregue que não atenda às especificações licitadas, o contratado deverá fazê-lo em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente adjudicado.

2.9. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade do fornecedor pela perfeita execução do fornecimento, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

3. DA VALIDADE: Os produtos que possuírem validade deverão tê-la de no mínimo 01 (um) ano a contar da data de entrega.

4. DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a entrega da totalidade dos produtos, emissão da respectiva Nota Fiscal (em nome do MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA) e recebimento definitivo pelo Setor de Almoxarifado, auxiliado pela servidora designada através da Portaria 138/2023.

4.1. Os arquivos eletrônicos dos documentos fiscais (arquivo XML e a DANFE da NFE ou NFSE) de verão ser encaminhados pela empresa para o e-mail almoxarifado@novaramada.rs.gov.br.

4.2. No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal nº 4.183, de 29 de novembro de 2021 (disponível no site: <https://www.novaramada.rs.gov.br>), que adota a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

OBS: Na sua proposta econômica compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



Município de Nova Ramada-RS
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração
Setor de Licitações

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA/CNPJ:

NOME LEGÍVEL DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTATO:

ENDEREÇO COMPLETO:

E-MAIL, TELEFONE, WATS, DADOS BANCÁRIOS:

ASSINATURA:

*** Demais informações necessárias constam no Edital.**